－1－

创新创业函〔2024〕05号

关于举办重庆人文科技学院第十二届大学生创
新创业大赛暨 2024年中国国际大学生创新

大赛校选拔赛的通知

各二级学院、各部门：

为贯彻落实党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记关

于教育的重要论述和给 “青年红色筑梦之旅”大学生重要回信

精神，“三位一体”统筹推进教育、科技、人才工作，把创新教

育贯穿教育活动全过程，加强拔尖创新人才自主培养，培育新质

生产力发展新动能，全面深化我校创新教育改革、加快创新人才

培养，做好中国国际大学生创新大赛参赛工作，学校决定举办重

庆人文科技学院第十二届大学生创新创业大赛暨 2024年中国国

际大学生创新大赛校选拔赛，现将有关事项通知如下：

一、大赛名称

重庆人文科技学院第十二届大学生创新创业大赛暨 2024年

中国国际大学生创新大赛校选拔赛

二、大赛主题

－2－

我敢闯，我会创

三、组织机构

主办单位：重庆人文科技学院

承办单位：创新创业学院、团委、学生处、教务处

四、参赛对象

我校全日制本科学生及毕业 5年内的校友均可参赛。参赛人

员（不含产业命题赛道参赛项目成员中的教师）年龄不超过 35

岁。

以团队为单位报名参赛。每个团队的参赛成员不少于 3人，

原则上不超过 15人，允许跨院组织团队。参赛团队所报创业项

目，须为本团队策划或经营的项目，不可借用他人项目参赛。

五、参赛赛道与要求

根据学校实际情况，参赛团队可选择参加高教主赛道、“青

年红色筑梦之旅”赛道、产业命题赛道。（各赛道具体要求详见

附件 1-3）

六、赛程安排

（一）参赛报名（即日起至 2024年 6月 21日）

所有参赛团队须在大赛官方系统进行网上报名，参赛团队通

过登录全国大学生创业服务网（网址：https://cy.ncss.cn/）结合官

网学生操作手册，进行报名。各参赛团队在网上成功报名后应及

时下载或截图留存参赛证据以便毕业年度申请创业实践学分时

－3－

使用。

（二）学院推荐（2024年 6月 14日 12点前）

各二级学院组织遴选后提交拟推荐校赛项目的参赛材料，包

括 PPT、《创业计划书》（可参考附件 4），《项目报名汇总表》

（附件 5）。除汇总全部报名项目外，还须按照推荐顺序排序。

于 6月 14日前将相关资料交于创新创业学院办公室邹俊吉处，

电子资料以压缩包形式（文件名为单位名称+单位大赛负责人姓

名+电话）统一通过钉钉发送。

各二级学院网上报名参赛人数应不低于学院总人数的30％，

推荐校赛项目为报名项目数的 10%。

（三）校级复赛（2024年 6月 18日）

复赛采取网络评审的方式，根据比赛评分标准（附件 6）对

参赛团队的申报材料予以评分，根据项目所得分依次排序，拟定

排名靠前的 12个参赛团队晋级校级决赛。

（四）校级决赛（2024年 6月下旬）

根据学校相关要求规定，进行现场路演答辩，每支参赛团队

准备 5分钟的项目路演和 3分钟的项目答辩。（具体安排另行通

知）

（五）项目打磨与市赛项目推荐遴选（2023年 6月—8月）

校赛举办期间，学校将组织创新创业导师对校赛中表现优异

的参赛项目进行项目打磨与辅导，最终按照市教委分配名额择优

－4－

遴选项目代表学校参加重庆市市赛。

七、奖励办法

（一）学生团队奖项

大赛拟设金奖、银奖、铜奖。高教主赛道设金奖 0-3个、银

奖 0-6个、铜奖 0-9个；“青年红色筑梦之旅”赛道设金奖 0-1个、

银奖 0-2个、铜奖 0-3个。另设优胜奖若干。

学生团队其他奖励政策按重庆人文科技学院《中国国际“互

联网+”大学生创新创业大赛奖励办法》（重人科〔2021〕135号）

执行。

（二）个人及组织奖项

1. 根据赛事指导及学生获奖情况，大赛设置“优秀指导教

师”。

2. 设置校级创新创业“优秀组织奖”若干，待市级、国家级

等相关赛事结束后结合校内赛事组织、参与情况再行评定，奖励

标准按学校《中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛奖励办法》

（重人科〔2021〕135号）执行。

3. 根据学校《创业实践学分认定办法》文件精神，成功参

加校赛及以上比赛，可获得 2个创业实践学分。

（三）其他政策

1. 根据学校《中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛奖励

办法》（重人科〔2021〕135号）精神，给予教学成果奖和教改

－5－

项目申报、评先评优、学分认定、奖金等奖励。

2. 对特别优秀项目免审核直接入驻我校“行知文化创意众

创空间”，配备创业指导专家、提供办公用品，给予一定的扶持，

进行项目初期创业孵化，并提供创业担保贷款、投资和为满足条

件的大学生提供贷款授信等，同时引入天使投资等相关机构，鼓

励大学生创业项目进行创业实践并与社会资本进行对接。

八、工作要求

各单位要高度重视，广泛宣传，营造大赛的良好氛围，动员

和鼓励学生积极报名参赛，要精心组织，按照大赛的总体要求和

部署，确保此次大赛顺利开展。

请各二级学院于 6月 14日前报送二级学院工作组信息表（附

件 7）至创新创业学院邹俊吉处，比赛报名情况和最终成绩将计

入各二级学院年终大学生就业创业考核。

联系人：邹俊吉,42465250; 陈娟，42461616。

附件：1. 中国国际大学生创新大赛（2024）高教主赛道方

案

2. 中国国际大学生创新大赛（2024）“青年红色筑梦

之旅”活动方案

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A08/s5672/202405/W020240513583106603541.docx
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A08/s5672/202405/W020240513583106603541.docx

－6－

3. 中国国际大学生创新大赛（2024）产业命题赛道

方案

4. 创业项目计划书样本

5. 重庆人文科技学院第十二届大学生创新创业大赛

暨 2024 年中国国际大学生创新大赛校拔赛项目申

报汇总表

6. 重庆人文科技学院第十二届大学生创新创业大赛

暨 2024 年中国国际大学生创新大赛校拔赛比赛评

分标准

7. 重庆人文科技学院第十二届大学生创新创业大赛

暨 2024 年中国国际大学生创新大赛校拔赛二级学

院工作组信息表

重庆人文科技学院创新创业学院

2024年 6月 3日